
 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 214-2024-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 27 de diciembre del 2024 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

VISTO: 
 
El acuerdo de Consejo Universitario adoptado en Sesión Ordinaria de fecha 27 de diciembre del 2024, y el expediente 
administrativo con registro N° 2293-SG., sobre la ratificación de la Resolución N° 035-2024-VRIN-UNAMBA que 
aprueba el Informe y resultados, y declara ganadores  del “Concurso de Feria de Ciencia e Innovación Tecnológica, 
FERCYT – UNAMBA 2024” organizado por la Dirección de Institutos de Investigación conforme a las Bases aprobado 
con Resolución N° 017-2024-VRIN-UNAMBA, solicitado por el Vicerrectorado de Investigación, mediante Carta N° 
398-2024-VRIN-UNAMBA; y,  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con el cuarto párrafo del Artículo 18º de la Constitución Política del Perú, las universidades 
gozan de autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y se rigen por 
sus propios Estatutos en el marco de la Constitución y de las Leyes, norma constitucional concordante con el Artículo 
8º de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, que dispone que el Estado reconoce la autonomía universitaria que se ejerce 
conforme lo dispuesto en la Constitución, la Ley N° 30220 y demás normatividad aplicable; 
 
Que, el artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, 
Ley N° 27444, establece que son principios del procedimiento administrativo, Principio de legalidad. - Las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que les estén 
atribuidas y de acuerdo con los fines para los cuales les fueron conferidas;  
 
Que, por Resolución del Consejo Directivo Nº 021-2020-SUNEDU/CD de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria – SUNEDU, de fecha 4 de febrero del 2020, se Otorga la Licencia Institucional a la Universidad 
Nacional Micaela Bastidas de Apurímac, para ofrecer el servicio educativo universitario en su sede y filiales que en 
conjunto representan (6) locales, ubicados en el departamento de Apurímac, conforme a la Tabla Nº 5 del Informe 
Técnico, de Licenciamiento Nº 008-2020-SUNEDU-02-12 del 27 de enero del 2020, con una vigencia de seis (6) años, 
computados a partir de la notificación de la presente Resolución; 
 
Que, mediante Resolución N° 035-2024-CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario, de fecha 15 de julio del 
2024, se Proclama a las nuevas Autoridades de la UNAMBA, y como Rector de la Universidad Nacional Micaela 
Bastidas de Apurímac al Dr. Wilber Jiménez Mendoza, como Vicerrector Académico al Dr. Mauro Huayapa 
Huaynacho, como Vicerrector de Investigación al Dr. Wilson John Mollocondo Flores, a partir del 01 de agosto del 
2024 hasta el 31 de julio del 2029; 
 
Que, el estatuto de la Universidad, establece en su artículo 22º, El Consejo Universitario es el máximo órgano de 
gestión, dirección y ejecución académica y administrativa de la Universidad, está integrado por el Rector, quien lo 
preside (…); 
 
Que, mediante Carta N° 398-2024-VRIN-UNAMBA el Vicerrector de Investigación, solicita la ratificación en Consejo 
Universitario de la Resolución N° 035-2024-VRIN-UNAMBA de fecha 19 de diciembre del 2024, que aprueba el 
Informe y resultados del Concurso de Feria de Ciencia e Innovación Tecnológica, FERCYT – UNAMBA 2024, 
organizado por la Dirección de Institutos de Investigación el día 13 de diciembre de 2024, y declarar ganadores para 
el reconocimiento con subvención económicas, de Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras de la UNAMBA, a los 
ganadores del concurso conforme a las Bases aprobado con Resolución N° 017-2024-VRIN-UNAMBA; 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 214-2024-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 27 de diciembre del 2024 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

Que, habiéndose sometido al pleno del Consejo Universitario en Sesión Ordinaria de fecha 27 de diciembre del 2024, 
acuerdan ratificar por unanimidad, la Resolución N° 035-2024-VRIN-UNAMBA de fecha 19 de diciembre del 2024; 
encargando a la Oficina de Secretaría General, la emisión de la Resolución de aprobación respectiva; 
 
Que, en uso de las atribuciones y autonomía universitaria conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley 
Universitaria, Ley N° 30220, el Estatuto Universitario; Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; la Resolución N° 035-2024-
CEU-UNAMBA del Comité Electoral Universitario de fecha 15 de julio del 2024, que Declara, Proclama y Designa al 
Rector Electo a partir del 01 de agosto del 2024 hasta el 31 de julio del 2029; el Rector de la Universidad Nacional 
Micaela Bastidas de Apurímac; 
 
RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. – RATIFICAR la Resolución N° 035-2024-VRIN-UNAMBA del Vicerrectorado de 
Investigación, de fecha 19 de diciembre del 2024; que en anexo de tres (03) folios, forma parte de la presente 
Resolución; por la que se resuelve: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el Informe y RESULTADOS del CONCURSO DE FERIA DE CIENCIA 
E INNOVACION TECNOLÓGICA, FERCYT – UNAMBA 2024, organizado por la Dirección de Institutos de 
Investigación, el día 13 de diciembre de 2024 en la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – DECLARAR GANADORES del “CONCURSO DE FERIA DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA, FERCYT – UNAMBA 2024”, para el reconocimiento con subvención 
económicas de Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras de la UNAMBA, a los ganadores del concurso, 
conforme a las Bases, aprobado con RESOLUCIÓN N° 017-2024-VRIN-UNAMBA según se detalla: 
 

Lista de ganadores, Feria de Ciencia Tecnológica FERCYT UNAMBA 2024 
N° PROYECTO RESPONSABLE INTEGRANTES ASESOR EAP CATEGORÍA SUBVENCIÓN  

1 

APuGo App móvil para 
promocionar el turismo, 
conectando visitantes y 
cultura, 2024. 

Carlín Condori, 
Billy Sebastian 

Chumbes Ramos, 
Luis Fernando 

Tomaylla 
Gutiérrez, 
Yuliana Miriam 

Ingeniería 
Informática y 
Sistemas 

Diseño 
Innovador 

2,500.00 

2 

Aplicación del Ozono como 
agente mejorador en la 
elaboración de masas 
panaderas. 

Castillo Totocayo, 
Jhesmin Katherin 

Molina Llachua, 
José Simon 
Borda Vargas, 
Sidane Stalyn 
Soras Nina, Janeth 

Sarmiento 
Casavilca, Víctor 
Hugo 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Diseño 
Innovador 

2,500.00 

3 

Helado Artesanal fortificado 
con proteínas de larvas de 
mosca soldado (hermetia 
illucens): Evaluaciones 
sensoriales y nutricionales. 

Villano Pérez, 
Juan José 

Menejes Ramírez, 
Marco Antonio 
Pampañaupa 
Morel, Sandra 

Sarmiento 
Casavilca, Victor 
Hugo 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Desarrollo 
Tecnológico 

2,500.00 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 214-2024-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 27 de diciembre del 2024 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

4 

Sistema de tratamiento 
para la optimización de 
aguas residuales en. 
sistemas sanitarios y área 
verdes de la UNAMBA. 

Caillahua Alvis, 
Edison 

Mendoza 
Pumacayo, Melani 

Silva Noriega, 
Fanny 

Ingeniería Civil 
Desarrollo 
tecnológico 

2,500.00 

5 
Aceptabilidad de un yogurt 
griego con jalea de Mashua 
y Maracuyá. 

Cruzado Meza, 
Angela Brigit  

  
Ccorahua 
Sequeiros, María 
Rosa 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Desarrollo 
tecnológico 

2,500.00 

6 

Diseño e implementación 
de un sistema inteligente de 
riego y monitoreo para 
cultivos de fresas bajo 
invernadero en las zonas 
altas Abancay, 2024. 

Huachallanqui 
Olivera, Carlos 
Daniel 

Espinoza Torres, 
Yordan 
Villegas Huamani, 
María Magdalena 
Apaza Gómez, Luz 
Marina 

Aguirre 
Carrasco, John 
Abraham 
Cari 
Incahuanaco, 
Francisco 

Ingeniería 
Informática y 
Sistemas 

Desarrollo 
Tecnológico 

2,500.00 

7 
Propuesta de tipología de 
las élites locales en 
Abancay. 

Rivas Baca, 
Michael  

  
Huayhua 
Mamani, Hilda 
Maribel 

Ciencia Política y 
Gobernabilidad 

Indagación 
en Ciencias 
Sociales 

2,500.00 

8 

Elaboración de tallarines 
con adición de Mashua 
negra (Tropaeolum 
tuberosum) y extracto de 
betarraga(Beta vulgaris). 

Avalos Rozas, Liz 
Avelina 

Pizarro Cahuana, 
Melany 
Concepción 

Pérez Falcón, 
Luis Fernando 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Poster de 
Proyecto de 
Investigació
n   

2,500.00 

9 

Análisis de la calidad del 
agua con sensores y  
Machine Learning: Revisión 
sistemática de la literatura. 

Moreano 
Condorcuya, 
Royer Elvis 

Pizarro Cahuana, 
Aron Omar 

Ordoñez Ramos, 
Erech 
Huaylla Quispe, 
Alejandrina 

Ingeniería 
Informática y 
Sistemas 

Poster de 
Proyecto de 
Investigació
n   

2,500.00 

10 

Elaboración de bebida 
funcional de manzana 
(Malus domestica), hierba 
luisa (Aloysia citrodora), 
linaza (Linum 
usitatissimum) y stevia 
(Stevia rebaudiana Bertoni). 

Mendieta Navio, 
Liz Mery 

Román Cruz, Liz 
Alejandra 

Pérez Falcón, 
Luis Fernando 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Poster de 
Proyecto de 
Investigació
n   

2,500.00 

11 

Desarrollo de métodos de 
pruebas aceleradas para 
evaluar la vida útil caso 
miel crema: Preguntas de 
investigación y desafíos. 

Valenzuela 
Caytuiro, Evelyne 
Nancy 

Cruz Chipana, 
Yolida 
Huillcahua Sierra, 
Dorca Betzabet 
Peña Huallpa, 
Carmen Rosa 

Luis Antonio 
Pillaca Vilca 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Poster de 
Proyecto de 
Investigació
n   

2,500.00 

12 

Efecto de la concentración 
de hidrocoloide de nopal 
(Opuntia ficus-indica) en el 
proceso de elaboración de 
manjar a partir de leche de 
cabra. 

Donaires Villegas, 
Rommy Lucero 

  
Cáceres 
Bustinza, Lycet 
María 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Poster de 
Proyecto de 
Investigació
n   

2,500.00 
 

 
 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe


 

 
 

               UNIVERSIDAD   NACIONAL    

           MICAELA  BASTIDAS   
                  DE   APURÍMAC 
                         

  

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 214-2024-CU-UNAMBA 
                                                                                                     

                                                                                                       Abancay, 27 de diciembre del 2024 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Oficina de Secretaria General                                                                                                   
secretariageneral@unamba.edu.pe 

Av. Garcilaso de la Vega s/n – Tamburco–Abancay-Apurímac 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR al Vicerrectorado de Investigación, Director de Institutos de Investigación, la 
responsabilidad la presente a las áreas académicas y administrativas correspondientes, para su conocimiento y fines 
pertinentes. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - DISTRIBUIR la presente a las áreas académicas y administrativas correspondientes, para 
su conocimiento y fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – DISPONER su publicación a la Oficina de Tecnologías de la Información y al responsable de 
Transparencia Institucional en la página web, unamba.edu.pe. 
 
                                                                                                   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
Rectorado 
VRAC 
VRIN 
DIGA 
OAJ 
Facultades 
D. Académicos 
EPs. – Filiales 
OTI/Transparencia 
Cc. Secretaria General 
Archivo. 
 
JAA. 

mailto:secretariageneral@unamba.edu.pe









